

تهدیدها و فرصت‌های «تجدید رابطه»

اما پرسش آن است که آیا مذاکره، یا حتی تجدید رابطه با آمریکا بمعنای پذیرش بازی و مشروعیت‌دادن به نقش این کشور در طول تاریخ معاصر یا در جهان امروز یا مهر تاییدی بر سیاست‌های بین‌المللی و داخلی آن است؟ پاسخ این پرسش در آن است که مذاکره و رابطه با آمریکا از چه موضعی انجام بگیرد، از موضع ضعف یا از موضع قدرت؟ اگر موضع یک کشور ضعف باشد، بدون شک چنین مذاکرات و روابطی به سود آن کشور و مردم نخواهد بود و در نهایت راه را برای وابستگی بیشتر به یک قدرت بزرگ و پذیرش سلطه او باز می‌کند. این امر به‌خصوص در خاورمیانه بسیار بیشتر خود را نشان می‌دهد؛ زیرا در این منطقه که در عرف سیاسی منطقه‌ای فوق حساس و بدلیل وجود یک دولت آپارتایدی (اسرائیل) بیش از پنجاهسال است منطقه‌ای نیمه‌جنگی به‌شمار می‌رود، اتحاد یک کشور منطقه‌ای با آمریکا به سختی می‌تواند خارج از نوعی اتحاد نظامی مطرح باشد و استثنایی نیز برای این امر نداریم (نگاه کنیم به موقعیت ترکیه، امارات، اردن، بحرین، ...). اصولاً سیاست بین‌المللی آمریکا در طول پنجاه سال اخیر بر آن بوده که روابط سیاسی خود را با کشورهایی که در مناطق حساس ژئوپلیتیک قرار دارند (آمریکای مرکزی، آسیای جنوب‌شرقی و شرقی، منطقه قفقازنوسیه) به یک پیمان نظامی پیوند بزند و بیشترین اهمیت را نیز به همین روابط بدهد بدون آنکه لزوماً سرمایه‌گذاری جدی در توسعه این کشورها بکند. مثال کره‌جنوبی در حالی به سود آمریکا مطرح می‌شود که مثال‌هایی چون افغانستان و عراق که بیش از ۱۰ سال پس از اشغال و اتحادشان با آمریکا هنوز جزو مناطقی جنگی و نابود شده نیستند، آمریکای جنوبی و به خصوص مرکزی که فقر در آن بیداد می‌کند، پس از بیش از صدسال استیلای آمریکا و حتی کشورهای امارات و عربستان که توسعه مالی (و نه اجتماعی و دموکراتیک که وجود ندارد) را مدیون منابع نفتی‌شان هستند و نه سیاست آمریکا، نیز در مقابل ما هستند. بنابراین هر چند تجدید رابطه با آمریکا به‌هیچ‌عنوان به معنای تایید سیاست این کشور نیست، تهدیدی در آن وجود دارد و آن اینکه سیاست توابلی‌رالی و مخرب این کشور که هم‌اکنون نیز گروهی از اقتصاددانان ما را افسون‌زده کرده بیشتر قدرت پیدا کند و فشار برای اتحادی نظامی (رسمی یا غیررسمی) و ناخواسته و بازی ژئوپلیتیک به سود آمریکا افزایش یابد. سیاست آمریکا نیز همواره آن بوده است که با ضعیف‌کردن موقعیت کشورهای جهان سوم، آنها را در شرایطی پای میز مذاکره و ایجاد رابطه بکشد که بیشترین امتیازات را از آنها بگیرد و کمترین کمک را به توسعه‌شان بکند. اما آیا می‌توان در جهان امروز از رابطه به‌صورت قطعی منصرف شد؟

ادامه در صفحه ۴

شرق: هیات بلندپایه دیپلماتیک ایران شب گذشته به‌وقت نیویورک، این شهر را ترک کردند. هرچند مبدا آنها یکی بود اما مقصد آنها یکسان نیست؛ رئیس‌جمهوری و وزیر خارجه عازم روسیه شدند و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای شامل معاونان و کارشناسان وزارت خارجه راهی تهران. بنا بر برنامه اعلامی، «حسن روحانی» به‌همراه محمدجواد ظریف عصر امروز برای شرکت در اجلاس سران کشورهای حاشیه خزر به «آستاراخان» می‌رسند. اما یک برنامه این اجلاس را تحت‌تاثیر قرار خواهد داد؛ دیدار روز دوشنبه روحانی با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه در حاشیه این اجلاس. این دومین دیدار ساکنان «یاستور» و «کرملین» در کمتر از ۲۰ روز است. آخرین بار ۲۱ شهریور گذشته بود که دو طرف در حاشیه اجلاس کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در دوشنبه تاجیکستان با یکدیگر دیدار کرده بودند. در حاشیه این اجلاس روحانی با همتای چینی خود نیز دیدار کرده بود. در کنار دیدار فردای روسای‌جمهوری ایران و روسیه، دیدارهای روحانی با نخست‌وزیر «انگلیس»، رئیس‌جمهوری «فرانسه» و وزیر خارجه «آلمان» در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل و

همچنین، دیدار با همتای چینی در ۲۰ روز گذشته، نشان از تحرک دیپلماتیک رئیس‌جمهوری برای حصول توافق جامع هسته‌ای دارد؛ تحرکاتی که مطمئناً می‌تواند روی نتیجه مذاکرات هسته‌ای تا سوم آذر تأثیرگذار باشد. چندی پیش بود که روحانی گفته بود اگر لازم باشد شخصاً ساکن مذاکرات را در دست خواهم گرفت و حالا با رایزنی در سطح مقامات عالی‌رتبه، او به این سخن خود، جلمه‌عمل پوشانده است. هرچند در این میان نام «باراک اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا به چشم نمی‌خورد.

امیدواری «کری» به توافق در هفته‌های آینده

هفتمین‌دور مذاکرات هسته‌ای ایران و شش قدرت جهانی در حالی پایان یافت که دیپلمات‌های ایرانی مذاکرات اخیر را اینگونه توصیف کردند: «مفیده» و «سازنده» اما «بدون پیشرفت».

سیاست

روحانی از «نیویورک» به «آستاراخان» رفت چانه‌زنی؛ این بار برای «خزر»

در همین حال، خبرگزاری فرانسه گزارش داد که «جان کری» پس از جلسه سه‌جانبه گفته: «واشنگتن امیدوار است ظرف چند هفته‌ای در مورد برنامه هسته‌ای ایران توافق حاصل شود.» به گزارش «ایرنا» او ادامه داد: «ما همچنان امیدواری زیادی داریم که ایران و «۱۵+۱» بتوانند ظرف هفته‌های آینده به توافقی برسند که به‌نفع جهتیان باشد.» پیش از این رئیس‌جمهوری ایران در جمع ایرانیان مقیم آمریکا گفته بود: «امروز با فردا توافقی هسته‌ای حاصل می‌شود.» می‌توان این سخن روحانی را امیدی قوی به دستیابی به توافق دانست. جلسه سه‌جانبه عصر جمعه، دومین جلسه از این دست در طول دور هفتم مذاکرات بود. پس از این جلسه منابع آگاه ایرانی گفتند که در مذاکرات سه‌جانبه «ظریف» با «اشتون» و «کری» ابعاد مختلف فنی، سیاسی و حقوقی برنامه هسته‌ای ایران و نیز تحریم‌ها بررسی شد. این منابع گفت‌اند

معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی ارتش:

فعالیت اقتصادی نمی‌کنیم، یگان‌های رزمی‌مان را تقویت می‌کنیم

نکته



انتظار دارم به حضور ارتش بیشتر پرداخته و در تفسیر هفته‌های اول جنگ کارهای بیشتری انجام شود، تا به این وسیله بتوانیم گوشه‌ای از زحمات و ایثارگری‌های آنها را جواب داده باشیم

دریایی ارتش در روزهای آغازین، پس از تهاجم عراق گفت: «فراموش نکردیم که چگونه ۱۴۰ فروند هواپیما در یک‌روز پس از تجاوز، در یک مرحله همه نقاط حساس دشمن را بمباران کردند، یا نیروی دریایی در خلیج‌فارس به‌طور کامل نیروی دریایی دشمن را ساقط و در خور عبدالله محبوس کرد.» این فرمانده نظامی ادامه داد: «ما نمی‌توانیم مقاومت‌های جانانه گردان ۱۵۳ لشکر ۷۷ را در عملیات بهمن‌شیر فراموش کنیم و همچنین شجاعت‌ها و رشادت‌های دانشجویان دانشگاه افسری که برخلاف حکم رئیس‌جمهوری وقت کشور و فرمانده کل قوا به جبهه اعزام شده و کشته و مجروح دادند را از یاد ببریم. اگر این مقاومت‌ها نبود، معلوم نبود دشمن کجاها را تصرف می‌کرد.» آراسته با بیان اینکه حضور مقتدرانه در سال‌های بعد از آغاز جنگ مدیون این رشادت‌هاست، گفت: «اگر این حضور قدرتمندانه و مقتدرانه ارتش و علی‌الخصوص نیروی زمینی نبود، دشمن به اهداف

خود در مقاطع اولیه رسیده بود و اهواز و خوزستان را به‌راحتی از ایران جدا کرده بود»

فداکاری ارتش عمدا یا سهوا مورد غفلت قرار گرفته است

او با اشاره به اینکه این رشادت‌ها در همه ابعاد پرسنلی، لجستیکی و فرماندهی در تاریخ جنگ‌ها بی‌بدیل است، گفت: «ما متأسفانه از دید تاریخ‌نویسان و پژوهشگران جنگ عمدا یا سهوا اگر نخواهیم طور دیگری تعبیر کنیم مورد غفلت واقع شده است.» او گفت: «من به‌عنوان

یک سرباز و میراث‌دار شهبان‌ی اوایل جنگ انتظار دارم به این موضوع بیشتر پرداخته و در تفسیر هفته‌های اول جنگ کارهای بیشتری انجام شود، تا به این وسیله بتوانیم گوشه‌ای از زحمات و ایثارگری‌های آنها را جواب داده باشیم»

بعد از قطعنامه ۵۹۸ به‌دنبال حفظ یگان رزمی بوده‌ایم

معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی ارتش در بخش دیگری از صحبت‌های خود درباره اقدامات و برنامه‌های نیروی

که «این مذاکرات در مجموع مفید و سازنده بوده، اگرچه منجر به پیشرفت قابل‌ملاحظه‌ای در موضوعات مورد اختلاف نشد. با عنایت به مجموعه شرایط و بحث‌های فنی فشرده‌ای که تاکنون صورت گرفته است، دو طرف تصمیم گرفتند مشورت‌ها در آینده نزدیک از سر گرفته شود.» به گفته این منابع «در پایان این مذاکرات موضوع نگرانی ایران از وضعیت ایرانیان دستگیرشده یا تحت‌تعقیب توسط دولت آمریکا و ضرورت آزادی فوری آنان به‌صورت دوجانبه به طرف آمریکایی منتقل شد. همچنین غیر از موضوع ایرانیان که به دلایل انسانی با طرف آمریکایی مطرح شد، ایران در هیچ موضوع دیگری از جمله موضوع افراط‌گرایی و تهدیدات داعش با دولت آمریکا مذاکره نمی‌کند.» در حالی که وزیر خارجه آمریکا درباره دستیابی به توافق ابراز امیدواری کرده، یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا که نتخواست نامش فاش شود، گفت: «هنوز مواردی مانده که تفاهم بر سر آنها بسیار بسیار دشوار است و همه باید تصمیمات دشواری اتخاذ کنند. همچنان منتظریم تا ایران تصمیماتی را که برای رسیدن به توافق جامع لازم است، اتخاذ کند»

ادامه در صفحه ۳

خبر

پیام تسلیت مقام‌معظم‌هری به آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی

● **پایگاه اطلاع‌رسانی مقام‌معظم‌هری:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مقام‌معظم‌هری در پیامی در گذشت والده مکرمه آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام‌معظم‌هری به این شرح است: «بسم‌الله الرحمن الرحیم؛ آیت‌الله آقای حاج‌سید محمود هاشمی‌شاهرودی (دامت برکاته) در گذشت والده مکرمه آن جناب را که مادر سه شهید سرافراز بودند، به جنبه‌ای و دیگر بازماندگان تسلیت عرض می‌کنم و بقاء وجود شریف و دوام توفیقاتشان را از خداوند متعال مسئلت می‌نمایم. پروردگار مهربان رحمت و مغفرت خود را شامل حال آن مرحومه بفرماید و وی را با فرزندان شهیدش محشور نماید ان‌شاءالله.» همچنین به گزارش «ایسنا» حسن روحانی رئیس‌جمهوری، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت‌نظام و علی لاریجانی رئیس مجلس نیز در پیام‌هایی جداگانه درگذشت والده آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی را به او تسلیت گفتند.

پیام تسلیت آیت‌الله آملی لاریجانی

● **خبرگزاری میزان:** رییس قوه‌قضاییه با صدور پیامی در گذشت والده آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی را به بازماندگان آن مرحومه تسلیت گفت. در این پیام آمده است: خبر درگذشت ام‌الشهدا، والدکمرمه حضرتعالی، موجب تأثر و تأساف اینجانب گردید. ضمن عرض تسلیت، از خداوند متعال برای آن مرحومه غفران الهی و علو درجات و برای جنبه‌ای و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت‌می‌نمایم.

بریده‌اخبار

محسنی‌اژهای: اسامی وکلای متخلف پس از قطعی‌شدن احکام اعلام می‌شود/ **ایلنا**
مصباح‌یزدی: برداشت غلطی است که گفته‌اند من طرفدار خشونت/ **هفته‌نامه پنجره**
لاریجانی: انگلیس نمی‌تواند «بایدی» برای ایران تعریف کند/ **اشرق**
نهایوندیان، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری: رویکرد کامرون در جلسه مذاکره متفاوت با سخنانش در مجمع عمومی بود/ **ایسنا**
جانشین حفاظت اطلاعات سپاه امام‌رضاع(ع): حدود ۵۰میلیون ماهواره دولتی و غیردولتی در ایران نصب شده‌است. / **فارس**

ریمونندویل

RAYMOND WEIL
GENEVE

SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati Str., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran